
Verkündungsblatt Nr. 3/2013                 

 

  56  

 
Artikel 1 

Änderung der Prüfungsordnung 
 

1. In § 1 Absatz 2 werden die Worte „Dynamik menschlichen Verhaltens in Gruppen und 
Organisationen“ durch die Worte „Psychologie in Arbeit, Bildung und Gesellschaft“ ersetzt. 
 
2. § 4 wird wie folgt geändert: 
 

a) In Absatz 2 Satz 1 werden die Worte „eines klinischen Ergänzungsfachs“ durch die Worte 
„eines Ergänzungsfachs“ ersetzt. 

 

b) In Absatz 3 wird Satz 2 wie folgt gefasst:  
„Das Praxismodul besteht aus einem berufsorientierenden Praktikum (420 Stunden) und 
einem Bericht (30 Stunden).“. 

 
3. In § 12 Absatz 3 wird Satz 3 aufgehoben. 

 
Artikel 2 

Inkrafttreten 
 

Die Änderung der Studienordnung gemäß Artikel 1 tritt am Tag nach ihrer Bekanntmachung im 
Verkündungsblatt der Friedrich-Schiller-Universität Jena in Kraft. 
 
Jena, 14. Februar 2013 
 
 
Prof. Dr. Klaus Dicke 
Rektor der Friedrich-Schiller-Universität Jena 
 
 
 
 
 

Dritte Änderung der Studienordnung  
der Fakultät für Sozial- und Verhaltenswissenschaften  

für den Studiengang Psychologie 
mit dem Abschluss Master of Science 

vom 14. Februar 2013 
 
Gemäß § 3 Abs. 1 i.V. mit § 34 Abs. 3 Satz 1 Thüringer Hochschulgesetz (ThürHG) vom 21. 
Dezember 2006 (GVBl. S. 601), zuletzt geändert durch Art. 16 des Gesetzes vom 21. Dezember 
2011 (GVBL. S. 531), erlässt die Friedrich-Schiller-Universität Jena folgende Änderung der 
Studienordnung für den Studiengang Psychologie mit dem Abschluss Master of Science vom 
5. Januar 2009 (Verkündungsblatt der Friedrich-Schiller-Universität, Nr. 9/2009, S. 881), zuletzt 
geändert durch die Zweite Änderung der Studienordnung vom 18. April 2012 (Verkündungsblatt 
der Friedrich-Schiller-Universität Jena Nr. 5/2012, S. 179). Der Rat der Fakultät für Sozial- und 
Verhaltenswissenschaften hat die Änderung am 19. Dezember 2012 beschlossen; der Senat der 
Friedrich-Schiller-Universität Jena hat am 12. Februar 2013 der Änderung zugestimmt. 
Der Rektor hat die Änderungsordnung am 14. Februar 2013 genehmigt. 

 
 
 
 
 
 



Verkündungsblatt Nr. 3/2013                 

 

  57  

 
Artikel 1 

Änderung der Studienordnung 
 

1.  In § 2 Absatz 1 Satz 1 Buchst. b werden die Worte „Dynamik des menschlichen Verhaltens in 
Gruppen und Organisationen (Dynamics of Human Behaviour in Groups and Organisations)“ 
durch die Worte „Psychologie in Arbeit, Bildung und Gesellschaft (Psychology for Work, 
Education and Society)“ ersetzt. 

 
2.  In § 9 Absatz 2 Satz 9 werden die Worte „Dynamik des menschlichen Verhaltens in Gruppen 

und Organisationen“ durch die Worte „Psychologie in Arbeit, Bildung und Gesellschaft“ 
ersetzt. 

 
3. § 10 wird wie folgt geändert: 
 

a) In Absatz 5 Nr. 2 werden die Worte „Dynamik des menschlichen Verhaltens in Gruppen 
und Organisationen“ durch die Worte „Psychologie in Arbeit, Bildung und Gesellschaft“ 
ersetzt. 

 

b) In Absatz 6 Nr. 2 werden die Worte „Dynamik des menschlichen Verhaltens in Gruppen 
und Organisationen“ durch die Worte „Psychologie in Arbeit, Bildung und Gesellschaft“ 
ersetzt. 

 
4.  § 12 Absatz 1 wird wie folgt geändert: 
 

a) Satz 1 wird wie folgt gefasst:  
„Das Praxismodul besteht aus einem berufsorientierenden Praktikum (420 Stunden) und 
einem Bericht (30 Stunden).“ 

 

b) Folgender neuer Satz 2 wird eingefügt: 
„Das berufsorientierende Praktikum kann in bis zu zwei Abschnitte von jeweils mindestens 
4-wöchiger Dauer unterteilt werden (diese Zeitangaben beziehen sich auf Vollzeit-
beschäftigung; bei Teilzeitbeschäftigung erhöhen sich die Zeitangaben entsprechend der 
Arbeitszeit).“  

 

c) Die bisherigen Sätze 2 bis 5 werden zu Sätzen 3 bis 6.  

 
Artikel 2 

Inkrafttreten 
 

Die Änderung der Studienordnung gemäß Artikel 1 dieser Änderungsordnung tritt am Tag nach 
ihrer Bekanntmachung im Verkündungsblatt der Friedrich-Schiller-Universität Jena in Kraft. 
 
Jena, 14. Februar 2013 
 
 
Prof. Dr. Klaus Dicke 
Rektor der Friedrich-Schiller-Universität Jena 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  


